ГИЛЬЗЫ ЗАЩИТНЫЕ
ТЕРМОМЕТРИЧЕСКИЕ ТИПА О
Руководство по эксплуатации
КФГЮ.408453.000 РЭ
 Гильзы защитные термометрические типа О                                       КФГЮ.408453.000 РЭ
Настоящий документ является руководством по эксплуатации гильз защит-
ных термометрических типа О (в дальнейшем гильзы) и содержит технические
данные, описание принципа действия и устройства, а также сведения, необхо-

* Длина, L, мм, из ряда: 50, 60, 80, 100, 120, 160, 200, 250, 320, 400, 500, 630, 800, 1000, 1250,
1600, 2000 или по заказу.
Пример записи гильзы защитной термометрической типа С
ТУ BY 390317133.006-2018 модификации – OS1; с диаметром наружным d –
10 мм; с диаметром внутренним D – 7 мм; длиной L– 120 мм; из стали нержа-
веющей 1.4571 – S1; без опции по заказу потребителя в других документах и
(или) при заказе:
Гильза OS1-10-7-120-S1 ТУ BY 390317133.006-2018
16                              07-02-2024                           v 1.4                  Руководство по эксплуатации
 Гильзы защитные термометрические типа О                                       КФГЮ.408453.000 РЭ
А.2 Схема составления условного обозначения гильз модификаций OG1,
OG2, OG3
Гильза защитная термометрическая* OG_ -__-     -     -__-__-__-__-__+
                                                                        1   2    3    4    5   6   7   8    9
         ТУ BY 390317133.005-2018**,
где:
1 Модификация и исполнения согласно рисункам А.5 – А.9 и таблицам
А.5 – А.7;
2 Диаметр наружный, d, мм;
3 Диаметр внутренний, D, мм;
4 Длина, L, мм/удлинение S, мм (только для гильз модификации OG2
исполнения OG2.2G);
5 Диаметр резьбы, d1, мм для гильз модификаций OG1, OG2;
6 Диаметр резьбы для гильз модификаций OG2, OG3, мм:
– D1 – для гильзы с внутренней резьбой под термопреобразователь с не-
подвижным штуцером,
– D1.Р – для гильзы с внутренней резьбой под термопреобразователь с
подвижным штуцером;
7 Наименование материала или условное обозначение материала со-
гласно таблице 1;
8 Опция по заказу потребителя или 0** – при отсутствии опции.
9 Кодовое обозначение государств, указывающее страну потребителя:
BY; KZ; RU и др. (при необходимости).
–––––––––––
* допускается краткое наименование – гильза
** допускается не указывать
Руководство по эксплуатации                     v 1.4                               07-02-2024                            17
КФГЮ.408453.000 РЭ                                    Гильзы защитные термометрические типа О
*Допускаются иные размеры по заказу
1 Размеры для справок.
2 Длина L2 – по ГОСТ 22526, ГОСТ 25065 или по заказу
Рисунок А.5 – Гильза цилиндрическая резьбовая со стопорным винтом OG1
Таблица А.5
Диаметр, мм Длина, мм
d D d1 или по за-
казу L1 L*
1 2 3 4 5
4 3,4 М10х1,0;
М12х1,5;
М14х1,5;
М16х1,5;
М18х1,5;
М20х1,5;
М27х2,0;
G1/8;
G1/4;
G3/8;
G1/2;
G3/4
от 53 до 2003 от 50 до 2000
5 4,2 от 53 до 2003 от 50 до 2000
6 5,0
М12х1,5;
М14х1,5;

и параметры гильзы с фланцем DN25 PN40 B1, допускаются размеры и параметры с фланцем
по заказу.
Пример записи гильзы защитной термометрической типа С
ТУ BY 390317133.006-2018 модификации – OT1.2F; с диаметром наружным d
– 10 мм; с диаметром внутренним D – 7 мм; с длиной L– 120 мм; с удлинением
S – 50 мм; с фланцем DN25 PN40 B1; из стали нержавеющей 1.4571 – S1; без
опции по заказу потребителя в других документах и (или) при заказе:
Гильза OT1.2F -10-7-120/50 - DN25 PN40 B1-S1
ТУ BY 390317133.006-2018
А.4 Схема составления условного обозначения гильз модификации
ОSWG1, ОSWG2
Гильза защитная термометрическая* ОSWG__ -__-     -     -__-__-__-__-___+
                                                                     1    2    3    4    5   6    7   8     9
         ТУ BY 390317133.005-2018**,
где:
11 Модификация согласно рисункам А.12 – А.13 и таблицам А.9 – А.10;
2 Диаметр наружный, d, мм;
3 Диаметр внутренний, D, мм;
4 Длина, L, мм;
5 Диаметр резьбы, d1, мм;
6 Диаметр резьбы, мм:
– D1 – для гильзы под термопреобразователь с неподвижным штуцером,
– D1.Р – для гильзы под термопреобразователь с подвижным штуцером;
7 Наименование материала или условное обозначение материала со-
гласно таблице 1;
8 Опция по заказу потребителя или 0** – при отсутствии опции.
9 Кодовое обозначение государств, указывающее страну потребителя:
BY; KZ; RU и др. (при необходимости).
–––––––––––
* допускается краткое наименование – гильза
** допускается не указывать
Руководство по эксплуатации                     v 1.4                               07-02-2024                            25
КФГЮ.408453.000 РЭ                                    Гильзы защитные термометрические типа О
* Допускаются иные размеры по заказу
1 Размеры для справок
Рисунок А.12 – Гильза цилиндрическая резьбовая цельноточеная ОSWG1
Таблица А.9
Диаметр, мм Длина, мм
d D d1 D1 L1 L*
10 5,8
М20х1,5; М27х2,0;
G1/2;
G3/4;
К1/2″ (1/2NPT);
К3/4″ (3/4NPT)
 М20х1,5; G1/2;
К1/2″ (1/2NPT)
от 85 до 405 от 80 до 400
12 7,0 от 85 до 635 от 80 до 630
15 9,0 от 85 до 635 от 80 до 630
18 12,0 от 85 до 705 от 80 до 700
20 14,0 от 85 до 635 от 80 до 630
* Длина, L, мм, из ряда: 80, 100, 120, 160, 200, 250, 320, 400, 500, 630, 700  или по заказу.
26                              07-02-2024                           v 1.4                  Руководство по эксплуатации
 Гильзы защитные термометрические типа О                                       КФГЮ.408453.000 РЭ
* Допускаются иные размеры по заказу
1 Размеры для справок
Рисунок А.13 – Гильза коническая резьбовая цельноточеная ОSWG2
Таблица А.10
Диаметр, мм Длина, мм
d D d1 D1 L1 L*
10 5,8
М20х1,5; М27х2,0;
G1/2;
G3/4;
К1/2″ (1/2NPT);
К3/4″ (3/4NPT)
 М20х1,5; G1/2;
К1/2″ (1/2NPT)
от 85 до 405 от 80 до 400
12 7,0 от 85 до 635 от 80 до 630
15 9,0 от 85 до 635 от 80 до 630
18 12,0 от 85 до 705 от 80 до 700
20 14,0 от 85 до 635 от 80 до 630
* Длина, L, мм, из ряда: 80, 100, 120, 160, 200, 250, 320, 400, 500, 630, 700  или по заказу.
Пример записи гильзы защитной термометрической типа С
ТУ BY 390317133.006-2018 модификации – OSWG1; с диаметром наружным
d – 12 мм; с диаметром внутренним D – 7 мм; с длиной L– 80 мм; с диаметром
резьбы d1 – М20х1,5; с диаметром резьбы D1 – М20х1,5; из стали нержавею-
щей 1.4571 – S1; без опции по заказу потребителя в других документах и (или)
при заказе:
Гильза OSWG1-12-7-80-M20×1,5-M20×1,5-S1 ТУ BY 390317133.006-2018
Руководство по эксплуатации                     v 1.4                               07-02-2024                            27
КФГЮ.408453.000 РЭ                                    Гильзы защитные термометрические типа О
А.5 Схема составления условного обозначения гильз модификаций ОSW
(ОSWТ)
Гильза защитная термометрическая* ОSW(ОSWТ) -__-    -    -__-__- __-__-__-__
                                                                              1    2   3   4   5    6   7    8   9
         ТУ BY 390317133.005-2018**,
где:
1 Диаметр наружный, d, мм;
2 Диаметр внутренний, D, мм;
3 Длина, L, мм;
4 Диаметр наружный, d1, мм;
5 Диаметр резьбы, мм:
– D1 – для гильзы под термопреобразователь с неподвижным штуцером;
– D1.Р – для гильзы под термопреобразователь с подвижным штуцером;
6 Исполнение фланца для модификации ОSWТ (по заказу потребителя);
7 Наименование материала или условное обозначение материала со-
гласно таблице 1;
8 Опция по заказу потребителя или 0** – при отсутствии опции.
9 Кодовое обозначение государств, указывающее страну потребителя:
BY; KZ; RU и др. (при необходимости).
–––––––––––
* допускается краткое наименование – гильза
** допускается не указывать
* Допускаются иные размеры по заказу
       1 Размеры для справок
Рисунок А.14 – Гильза цилиндрическая приварная цельноточеная ОSW
28                              07-02-2024                           v 1.4                  Руководство по эксплуатации
 Гильзы защитные термометрические типа О                                       КФГЮ.408453.000 РЭ
Рисунок А.15 – Гильза цилиндрическая приварная
цельноточеная фланцевая ОSWТ
Таблица А.11
Диаметр, мм Длина, мм
d D D1 d1 L2 L* L1
10 3,5 М14х1,5;
М18х1,5;
М20х1,5;
М27х2,0;
G1/2;
G3/4
18;
24;
26;
32;
26;
32
13;
15;
15;
20;
15;
20
от 80 до 400 от 85 до 405
12 7,0 от 80 до 700 от 85 до 705
15 9,0 от 80 до 600 от 85 до 605
18 12,0 М18х1,5;
М20х1,5;
М27х2,0;

20 14,0 от 80 до 630 от 85 до 635
* Длина, L, мм, из ряда: 80, 100, 120, 160, 200, 250, 320, 400, 500, 630, 700 или по заказу.
Пример записи гильзы защитной термометрической типа С
ТУ BY 390317133.006-2018 модификации – OSWТ; с диаметром наружным d
– 12 мм; с диаметром внутренним D – 7 мм; с длиной L– 80 мм; с диаметром
наружным d1 –26; с диаметром резьбы D1 – М20х1,5; с фланцем DN25 PN40 B1;
из стали нержавеющей 1.4571 – S1; без опции по заказу потребителя в других
документах и (или) при заказе:
Гильза OSWТ-12-7-80-26-M20×1,5-DN25 PN40 B1-S1
ТУ BY 390317133.006-2018
Руководство по эксплуатации                     v 1.4                               07-02-2024                            29
КФГЮ.408453.000 РЭ                                    Гильзы защитные термометрические типа О
А.6 Схема составления условного обозначения гильз модификаций
ОSW1, ОSW2, ОSW1Т, ОSW2Т
Гильза защитная термометрическая* ОSW __ -__-     -     -__-__-__-__-__+
                                                                 1    2    3    4    5    6   7   8   9
         ТУ BY 390317133.005-2018**,
где:
1 Модификация согласно рисункам А.16 – А.17 и таблицы А.12;
2 Диаметр наружный, d, мм;
3 Диаметр внутренний, D, мм;
4 Длина, L, мм;
5 Диаметр резьбы, мм:
– D1 – для гильзы под термопреобразователь с неподвижным штуцером;
– D1.Р – для гильзы под термопреобразователь с подвижным штуцером;
6 Исполнение фланца для модификации ОSW1Т, ОSW2Т (по заказу по-
требителя);
7 Наименование материала или условное обозначение материала со-
гласно таблице 1;
8 Опция по заказу потребителя или 0** – при отсутствии опции.
9 Кодовое обозначение государств, указывающее страну потребителя:
BY; KZ; RU и др. (при необходимости).
–––––––––––
* допускается краткое наименование – гильза
** допускается не указывать
* Допускаются иные размеры по заказу
1 Размеры для справок
Рисунок А.16 – Гильза коническая приварная цельноточеная ОSW1 (ОSW2)
30                              07-02-2024                           v 1.4                  Руководство по эксплуатации
 Гильзы защитные термометрические типа О                                       КФГЮ.408453.000 РЭ
Рисунок А.17 – Гильза коническая приварная
цельноточеная фланцевая ОSW1Т, ОSW2Т
Таблица А.12
Модификация
гильзы
Диаметр, мм Длина, мм
d D D1 l L* L1
ОSW1
(ОSW1Т) 18 3,2 М12х1,5
 6
100 35
140 65
200 65
260 125
ОSW2
(ОSW2Т) 24 6,2 М14х1,5 8
100 35
140 65
200 65
260 125
* Длина, L, мм, из ряда: 100, 140, 200, 260 или по заказу.
Пример записи гильзы защитной термометрической типа С
ТУ BY 390317133.006-2018 модификации – OSW1Т; с диаметром наружным d
– 18 мм; с диаметром внутренним D – 3,2 мм; с длиной L– 100 мм; с диаметром
резьбы D1 – М12х1,5; с фланцем DN25 PN40 B1; из стали нержавеющей 1.4571
– S1; без опции по заказу потребителя в других документах и (или) при заказе:
Гильза OSW1Т-18-3,2-100-M12×1,5-DN25 PN40 B1-S1
ТУ BY 390317133.006-2018
Руководство по эксплуатации                     v 1.4                               07-02-2024                            31
КФГЮ.408453.000 РЭ                                    Гильзы защитные термометрические типа О
А.7 Схема составления условного обозначения гильз модификации ОС
Гильза защитная термометрическая* ОС -__-     -     -__-___-___+
                                                                  1     2    3     4   5    6    7
         ТУ BY 390317133.005-2018**,
где:
1 Модификация согласно рисункам А.18 – А.19 и таблицам А.13 – А.14;
2 Диаметр наружный, d, мм;
3 Диаметр внутренний, D, мм;
4 Длина, L, мм;
5 Наименование материала или условное обозначение материала согласно
таблице 1;
6 Опция по заказу потребителя или 0** – при отсутствии опции;
7 Кодовое обозначение государств, указывающее страну потребителя: BY;
KZ; RU и др. (при необходимости).
–––––––––––
* допускается краткое наименование – гильза
** допускается не указывать
1 Размеры для справок
Рисунок А.18 – Гильза цилиндрическая керамическая OС (610, 799)
32                              07-02-2024                           v 1.4                  Руководство по эксплуатации
 Гильзы защитные термометрические типа О                                       КФГЮ.408453.000 РЭ
Таблица А.13
Диаметр, мм Длина, L, мм Условное обозначение материала d D
1 2 3 4
5 3
120
799
320
520
6 4
130
430
730
1030
1430
8 5
130
430
730
1030
1430
10 6
130
799
430
730
1030
1430
10 6
130
610
430
730
1030
1430
15 10
130
799